
同窓会執行役員 抱負 2021 年 7 月 29 日現在 
 

会長 清川清 
会長を仰せつかって 4 年目になりました．作業がとても遅く皆様に御迷惑をお掛けしていますが，優秀な役

員の皆様のご協力で少しずつ改革を進めています．NAIST 同窓会および NAIST のさらなる活性化に向

けて引き続き尽力する所存です．皆様お一人お一人の声が重要ですので，ぜひ忌憚のないご意見，ご要

望をお寄せいただければと思います． 
 
副会長 小林未明 
清川会長就任と同時に、2018 年 5 月、駒井前会長（バイオ 2 期生）の後を受けて副会長を仰せつかりまし

た。NAIST を創設した山田康之元学長の謦咳に接した者として、バイオ修了生 3,000 名を代表し、現役学

生の皆様にも NAIST で学んだことを誇りに思って頂けるような活動をサポートする所存です。修了生一人

一人の意見は微力ではありますが、無力ではありません。是非皆さんの忌憚のないご意見を、折に触れ、

お聞かせくださるようお願い申し上げます。 

 
副会長 井上明久 
2000 年に、博士前期課程を修了しました。修了生の皆様の出会い、ネットワークの強化を中心に、同窓会

活動の強化を 頑張っていきたいと思います。様々な行事への皆様の御参加をお待ちしています。  
 
理事 秋貞盛人 
NAIST 同窓会理事として、会員情報管理システム PalSyne の管理・運営を担当しています。同窓会活動

の活性化につながるように、一人でも多くの方に登録いただきたいと思います。研究室単位の同窓生の情

報管理やイベント開催にも、ぜひご活用ください。 
 
理事 新井イスマイル 
2 つの職場を経て 2016 年に母校の NAIST に戻ってまいりました。毎年秋に開催される地域向けオープン

キャンパスに併催される同窓会総会に戻ってから参加するようになり理事の方々が熱心に活動されている

ことを知り感銘を受ける一方で、まだまだ多くの同窓生にリーチできていないと実感しました。まずは既存の

取組のマンパワー不足に対して補強に貢献しつつ、次の一手についても在任中に企画できればと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 
 
理事 上岡義弘 
引き続き同窓会理事を務めさせていただきます。 
コロナ禍により同窓会活動は大きく制限されていますが各種オンラインツールの整備、在学生支援等、新

たな施策を検討中です。 
同窓生皆様のコミュニケーションの一助となるべく同窓会の活性化に努めて参ります。 
 
 



 
理事 岡村勝友 
NAIST バイオサイエンス研究科修士課程を 2000 年に修了後、国内外の大学、研究所で勤務したのち、

2019 年に教員として戻ってまいりました。特にバイオサイエンス領域•研究科修了生と在校生や大学との

連携がうまくいくよう、連絡役としての役割を果たしつつ同窓会の活性化に少しでも貢献していけたらと思っ

ています。 
 
理事 安原主馬 
今回、新たに理事を仰せつかりました安原です。2008 年 12 月に学位を取得後、助 教・准教授と現在に至

るまで NAIST にお世話になっています。同窓会の活性化に向けて微力ながらお手伝いさせて頂ければと

思います。どうぞよろしくお願いいたします。  
 
理事 吉本潤一郎 
今年度より新たに理事に就任することになりました。 
博士後期課程終了後、しばらく身を隠していて何の活躍もできていませんでしたが、2015 年に NAIST の

教員に着任後、少しずつ総会やホームカミングデーなどの同窓会行事に参加するようになりました。 
まだまだ分からないことだらけですが、私のように長い間ブランクのあった会員の皆様にとっても、居心地

の良い同窓会になるようイベント企画や制度設計の面で貢献できればと思います。どうぞよろしくお願いい

たします。 
 


